
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των Αιρετών του Δήμου Λειψών, για το έτος 2023.

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων της Δημοτικής Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγ-
γύης, Πρόνοιας, Υγείας και Αστικής Συγκοινωνίας 
Δήμου Κω, για το έτος 2023.

3 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ-ΠΑΟΔΑΝ».

4 Έγκριση της υπ’  αρ.  248/2021 Απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή Αγ. Ιωάννη 
(Κνωσού), εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

5 Έγκριση της υπ’  αρ.  41/2022 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το σχολικό συ-
γκρότημα «ΖΑΝΝΕΙΟ» στην περιοχή Αγ. Ιωάννη, 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4967 (1)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας των Αιρετών του Δήμου Λειψών, για το 

έτος 2023.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν.  3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν.  4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις-Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες 
της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν.  4484/2017 (Α’ 110),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Eσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α’ 94).

4. Το υπ’  αρ.  289/18.01.2023 έγγραφο του Δήμου 
Λειψών με το οποίο περιήλθε στην υπηρεσία μας η 
υπ’ αρ. 7/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Λειψών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των Αιρετών του 
Δήμου Λειψών, για το έτος 2023 ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΑΞΙΩΜΑ
Ανώτατο 

όριο ημερών 
κατ’ έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 56

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 50

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 30

4
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΠΟΥ ΔΕΝ ΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΕ 

ΑΛΛΑ Ν.Π.Δ.Δ.  Ή ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ
30

5
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΟΥ 
ΜΕΤΕΧΟΥΝ ΣΕ ΑΛΛΑ Ν.Π.Δ.Δ.  

Ή ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ
20

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1300

11353



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11354 Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Λειψών οικονομικού 
έτους 2023, ύψους 15.000,00 €, όπου υπάρχουν εγγε-
γραμμένες πιστώσεις για τα οδοιπορικά έξοδα και τις 
αποζημιώσεις μετακίνησης αιρετών ως εξής:

Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΟΣΟ

00-6421.001 10.000,00 €

00-6421.002 5.000,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 4739 (2)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας υπαλλήλων της Δημοτικής Κοινωφελούς 

Επιχείρησης Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγ-

γύης, Πρόνοιας, Υγείας και Αστικής Συγκοινωνί-

ας Δήμου Κω, για το έτος 2023.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν.  4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις-Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες 
της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν.  4484/2017 (Α’ 110),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Eσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’  αρ.  οικ. 1237/18-01-2023 (B’  240, ΑΔΑ: 
Ψ9ΚΔΟΡ1Ι-93Ξ) απόφαση Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων- «με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον/-ην Προϊστάμενο/-
η της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊ-
σταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Πα-

ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
“Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας” 
(Α’ 94)».

5. Το υπ’ αρ. 312/06.02.2023 έγγραφο με το οποίο πε-
ριήλθε στην υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 12/2023 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΚΠΑΠΥΑΣ Δήμου Κω,  
αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων της ΚΕΚΠΑΠΥΑΣ Δήμου Κω, για το έτος 2023 ως 
εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Ανώτατο 
όριο 

ημερών 
κατ’ έτος

1 ΠΕ Διευθυντής ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ 20

2 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 20

3 ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 20

4 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 20

5 ΠΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 20

6 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 20

7 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 20

8 ΔΕ ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ-ΣΥΝΟΔΩΝ ΑΜΕΑ 20

9 ΔΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 20

10 ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΙΝΗΣΕΩΣ-ΣΤΑΘΜΑΡΧΩΝ

20

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
4.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού της Δημο-
τικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Κοινωνικής Προστα-
σίας, Αλληλεγγύης, Πρόνοιας, Υγείας και Αστικής Συ-
γκοινωνίας Δήμου Κω, οικονομικού έτους 2023, όπου 
υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στους παρακάτω 
κωδικούς:

Κ. Α. Ε. ΠΟΣΟ ΤΙΤΛΟΣ

02.00.6422 2.000,00 € Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 
υπαλλήλων

02.00.6424 2.000,00 € Έξοδα ταξιδιών 
εσωτερικού για το 
προσωπικό

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11355Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

   Αριθμ. 1526 (3)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του 

Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ-ΠΑΟΔΑΝ».

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τα άρθρα 239-241, του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των (ν.  3463/2006, Α’ 143).

4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν.  4954/2022 «Συμπληρωματι-
κά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με 
την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπα-
νών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 36).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση 
της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

6. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 78/2011 (Β’ 1079) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αγίου Νικολάου περί συγχώνευσης 
ΝΠΔΔ του Δήμου και σύσταση νέου ΝΠΔΔ με την επωνυ-
μία «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ(Π.Α.Ο.Δ.Α.Ν.)».

8. Την υπ’ αρ. 248/30-11-2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αγίου Νικολάου περί τροποποίησης της συ-
στατικής πράξης του εν λόγω Ν.Π.Δ.Δ., η οποία περιήλθε 
στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 61/08-02-2023 έγγραφο 
του Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού ν. Λασιθίου της 
Υπηρεσίας μας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’  αρ.  1248/30-11-2022 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Νικολάου περί 
τροποποίησης της συστατικής πράξης του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ(Π.Α.Ο.Δ.Α.Ν.)», ως προς το σημείο που αφορά 
στους πόρους του ΝΠΔΔ, ως εξής: «4. Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ. 
είναι:

- Η ετήσια επιχορήγηση του Δήμου, η οποία ανέρχεται 
σε 1.200.000 ευρώ και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το 
ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστο-
τε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της.

- Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη-
ρονομιές και κληροδοσίες.

- Εισπράξεις από αντίτιμο πραγμάτων ή των υπηρεσι-
ών που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ. 

- Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ. αρ. 78/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Νικολάου (Β’ 1079).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 1789ΠΕ  (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 248/2021 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή Αγ. Ιωάν-

νη (Κνωσού), εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2690/1999, 

Α΄ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον 
τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-δι-
αγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί κησης. Σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11356 Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

6. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

7. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της.

8. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Κ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/ΟΙΚ.1920/2016 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλατό-
δρομους Υποδομές ποδηλάτων» (Β’ 1053).

11. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ει-
δικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με ανα-
πηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’  2621), 
όπως αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. οικ.ΥΠΕΝ/ΔΜΕ-
ΑΑΠ/124964/1561/28-11-22 υπουργική απόφαση 
(Β’ 6213).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού  «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Το υπ’ αρ. 8043/07-09-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 3443/14-09-2021), με το οποίο δια-
βιβάζεται η υπ’ αρ. 248/2021 νομότυπα ληφθείσα από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 248/2021 (ΑΔΑ:Ψ953Ω0Ο-Τ66) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας στην περιοχή Άη Γιάννη (Κνωσού), 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 85/2021 (ΑΔΑ:9ΙΓΚΩ0Ο-ΠΓΥ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 68866/22-07-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το υπ’ αρ. 02/2021 (α.π. 63046/08-07-2021) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Το υπό στοιχεία 3443ΠΕ/09-03-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

24. Το υπ’ αρ. 42461/13-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή του Άη Γιάν-
νη (Κνωσού) εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συ-
ντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α. αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 248/2021 απόφαση του Δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11357Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, στην περιοχή Άη Γιάννη 
Κνωσσού (οδός Γερουλάνου και Παπαμαστοράκη) εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Μονοδρόμηση των οδών: Γερουλάνου (τμήμα από 
Κνωσού έως Αρχ. Ευγενίου) με κατεύθυνση προς Δύση 
και Παπαμαστοράκη (τμήμα από Κνωσού έως Αρχ. Ευ-
γενίου) με κατεύθυνση προς Ανατολή. Για το σκοπό αυτό 
να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση 
στις κατάλληλες θέσεις.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών στα σημεία που 
αποτυπώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό 
να τοποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και 
να γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώ-
ματος.

3. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στη βόρεια 
πλευρά των οδών Γερουλάνου και Παπαμαστοράκη. Για 
το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατα-
κόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

4. Οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης οχημάτων σε εσο-
χή στη νότια πλευρά των οδών Γερουλάνου και Παπαμα-
στοράκη και θέσεων στάθμευσης ποδηλάτων στη νότια 
πλευρά της οδού Γερουλάνου, όπως αποτυπώνονται 
στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί 
η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες 
θέσεις και να γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του 
οδοστρώματος.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν.  2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 1408ΠΕ (5)
Έγκριση της υπ’ αρ. 41/2022 απόφασης Δημοτι-

κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το σχολικό συ-

γκρότημα «ΖΑΝΝΕΙΟ» στην περιοχή Αγ. Ιωάννη, 

εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον 
τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-δι-
αγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11358 Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδι-
αίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν 
το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 
6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νο-
μοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, 
νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστά-
μενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

6. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

7. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της.

8. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Κ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 

του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

14. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

16. Το υπ’ αρ. 2725/13-04-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 1408/14-04-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 41/2022 νομότυπα ληφθείσα από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

17. Την υπ’ αρ. 41/2022 (ΑΔΑ:9ΗΨΤΩ0Ο-749) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας γύρω από το σχολικό συγκρό-
τημα ΖΑΝΝΕΙΟ, στην περιοχή Αγ. Ιωάννη, εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 19/2022 (ΑΔΑ:6ΑΒΤΩ0Ο-ΡΓΜ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 13271/16-02-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

20. Το υπ’ αρ. 01/2022 (α.π. 17981/31-01-2022) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το σχολικό συ-
γκρότημα «ΖΑΝΝΕΙΟ» στην περιοχή Αγ. Ιωάννη, εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν και θε-
ωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Με-
λετών του Δήμου Ηρακλείου.

22. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α. αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 41/2022 απόφαση του Δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11359Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, γύρω από το σχολικό 
συγκρότημα ΖΑΝΝΕΙΟ, στην περιοχή Αγ. Ιωάννη, εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 
30χλμ./ώρα σε όλες τις οδούς της περιοχής που περι-
κλείεται από τις οδούς Αρχελάου, Φωκάδων, Α. Μούση, 
Κρασαδάκη και σε 20χλμ/ώρα στις οδούς Αρχελάου και 
Ζαχ. Μπαντουβά. Για το σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη 
διαγράμμιση του οδοστρώματος και να τοποθετηθεί κα-
τακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών γύρω από το 
σχολικό συγκρότημα, όπως αποτυπώνονται στη σχετική 
μελέτη. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η κατάλληλη 
κατακόρυφη σήμανση και να γίνει η προβλεπόμενη δι-
αγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Μονοδρόμηση των οδών: Μαν. Καλομοίρη με κα-
τεύθυνση προς Ανατολή, Κλεισούρας με κατεύθυνση 
προς Νότο-Δύση, Ίωνος (τμήμα από Ζαχ. Μπαντουβά 
έως Αρχελάου) με κατεύθυνση προς Ανατολή. Για το σκο-
πό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη 
σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

4. Αντιδρόμηση τυ τμήματος της οδού Παρθενώνος 
από την οδό Αρχελάου έως την οδό Ζαχ. Μπαντουβά, 
με κατεύθυνση προς Δύση. Για το σκοπό αυτό να τοπο-
θετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση στις 
κατάλληλες θέσεις.

5. Καθορισμός προτεραιότητας των οδών Ζαχ. Μπα-
ντουβά και Αρχελάου έναντι όλων των οδών που συμ-
βάλλουν σε αυτές. Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η 
προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες 
θέσεις.

6. Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος εγκάρ-
σια προς την κυκλοφορία των οχημάτων, σε κατάλληλες 
θέσεις επί της οδού Αρχελάου, ως μέσο μείωσης της τα-
χύτητας των οχημάτων.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν.  2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11360 Τεύχος B’ 1300/06.03.2023

*02013000603230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-07T22:39:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




